
 

государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Самарской области основная общеобразовательная школа 

с. Аксаково муниципального района Шенталинский Самарской области 

 
 

ПРИКАЗ 

 

 

от 27.06.2023 года                                                                  №  53-од 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений 

      В соответствии с Федеральный закон от 24.06.2023 № 281-ФЗ 

"О внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона "О статусе 

военнослужащих" и Федеральный закон "О войсках национальной гвардии 

Российской Федерации" приказываю: 

1. Внести изменения в «Положение о порядке приема обучающихся в 

ГБОУ ООШ с.Аксаково на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего образования следующие 

изменения: 

После слов «Преимущественным правом обладают граждане, имеющие 

право на первоочередное предоставление места в ГБОУ ООШ 

с.Аксаково в соответствии с законодательством Российской 

Федерации»  добавить абзаы в  следующей редакции:  

- в соответствии с Федеральным законом от 24.06.2023 № 281-ФЗ 

"О внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона "О 

статусе военнослужащих" и Федеральный закон "О войсках 

национальной гвардии Российской Федерации" абзаца второго пункта 

6 статьи 19 «"Дети военнослужащих и дети граждан, пребывающих в 

добровольческих формированиях, в том числе усыновленные 

(удочеренные) или находящиеся под опекой или попечительством в 

семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных 



законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, 

предоставляются в первоочередном порядке места в государственных и 

муниципальных общеобразовательных и дошкольных образовательных 

организациях по месту жительства их семей, а также места в летних 

оздоровительных лагерях."; 

- в соответствии с Федеральным законом от 24.06.2023 № 281-ФЗ 

"О внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона "О 

статусе военнослужащих" и Федеральный закон "О войсках 

национальной гвардии Российской Федерации" статьи 24 пункта 8 

«Дети военнослужащих и дети граждан, пребывавших в 

добровольческих формированиях, погибших (умерших) при 

выполнении задач в специальной военной операции либо позднее 

указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) 

или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения 

специальной военной операции, в том числе усыновленные 

(удочеренные) или находящиеся под опекой или попечительством в 

семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных 

законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, 

предоставляются во внеочередном порядке места в государственных и 

муниципальных общеобразовательных и дошкольных образовательных 

организациях по месту жительства их семей, а также места в летних 

оздоровительных лагерях." 

2. Ответственному за официальный сайт ОУ разместить приказ на сайте 

ОУ. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор:                                                                      С.Ю. Кадринова 

 

С приказом ознакомлена:                                             О.К. Иванова 


		2023-07-05T10:24:10+0400
	zxcvbn1971
	Кадринова Светлана Юрьевна




